Cæterum Doctor videtur in solam intentionem iniustam refundere damnum, tanquam in causam, ex qua sequitur obligatio, & damnum. Et ita alij etiam eum intelligunt: videndum ergo erit an sola intentio per media aliàs licita sufficiat ad fundandam obligationem? Videtur quòd non; quia vt supra visum est, & tenet Doctor, animus vsurarius mutuantis, nisi trahatur in pactum, verbis aut signis manifestatus, non recipit rem alienam, quamuis vltra sortem recipiat: neque tenetur ad restitutionem: ergo idem in proposito dicendum. Quæ ratio benè sustinet interpretationem Scholasticis: & confirmatur, quia intentio illa iniusta non est causa damni, nisi vt effectum habet in re ipsa, & executione per media accommodata intentioni, quæ iniusta est; aliàs nihil ponit in opere ipso, quæ iniusta est; sed tantum erit speculatiua, & non practica, id est, cautatiua operis: ergo intelligendus est Doctor de intentione iniusta, vt exierit vires in opus ipsum, quæ iniusta est; & consequenter adhibendo fraudem, & media illicita in re. Et confirmari potest, quia obligatio restitutionis non oritur nisi ex eo, quòd tollatur in re ipsa res, aut ius alterius per media, & contractum illicitum: ergo intentio, quæ non exierit per media iniusta, licet ipsa sit iniusta, non fundat obligatio-

nem. Patet consequentia, quia licet illa respectiue ad finem sit iniusta, non tamen respectiue ad media, aliàs licita erit iniusta; & consequenter non tollit per hæc media rem alienam; nam si intentio illa sola esset absque eo, quòd sequeretur effectus, ad nihil obligaret intendentem alteri: quia sic non esset efficax, & neque tolleretur ius alterius. Ergo si exeratur similiter per media licita, non est causa damni, quia talis tantum vtitur iure suo. Videantur rationes Scholasticis, quæ ad hanc interpretationem faciunt: ètque satis probabilis, & conformis Doctori, & iis, quæ superius dicta sunt circa modum, quo quis ex concursu participat peccatum alienum, & causat damnum, ad quod tenetur; non autem quando non sit causa damni.

Pro altera etiam parte facit, vt dixi, quòd Doctor in duobus primis casibus refundat obligationem restitutionis in solam intentionem iniustam. Et in tertio casu dicit, supposita intentione iusta, quamuis damnum occasionatè fiat alteri, non oriri obligationem. In tertio autem casu non est necesse aliud variari, nisi solam intentionem, applicatis iisdem mediis. Probari potest interpretatio, quæ etiam est satis fundata, quia in multis casibus intentio praua inficit totum opus, quod aliàs licitum esset, si subisset alteri intentioni: verbi gratia, mulier prægnans fumens medicinam in infirmitate periculosa, in qua & ipsa, & partus aliàs occumberet, si sumat medicinam ex sola causa, & motiuo suæ salutis, non est homicida; si tamen directè intendat occisionem prolis, est homicida: & similiter medicus sic intendens, quando certa est mors prolis. Item, in bello iusto exhortantes ad defensionem iustitiæ, vt Sacerdotes, si non intendant occisionem hostium inuadentium, non sunt homicidæ; quamuis defensio sine illa occisione non fiat: si tamen directè intendunt occisionem hostium, sunt irregulares ex homicidio. Item, dans gladium alteri, quem habet depositum, vt se, vel alios occidat, si intendit occisionem, est particeps criminis; si tamen intendat solum restitutionem depositi, quod aliàs non potest sine suo periculo saltem retinere, non fit particeps criminis.

Item, dans mutuum cum intentione recipiendi vltra sortem intuitu mutui, est vsurarius, & tenetur ad restitutionem, si illud recipiat ex pacto: si tamen intendat rationem damni, quod in re ipsa incurrit ex causa mutui, non tenetur ad restitutionem. Vel, vt clariùs formetur, recipiens vltra sortem ex debito mutui, & quando alius dat intuitu debiti, tenetur ad restitutionem; si tamen dat titulo donationis, & hac intentione non sequitur obligatio restitutionis. Similiter, si quis det equum suum alteri intentione tantum accommodationis, tenetur restituere; si intentione donationis, non oritur restitutio: quamuis datio in ratione actionis, & acceptio non variantur, nisi vt subsunt intentioni, & consensui voluntatum. Et sic in aliis casibus actio eadem variat speciem iuxta naturam intentionis.

Item, si quis procurat Parochiam, habens intentionem non se ordinandi; sed tantum percipiendi

*Intentio iniusta respectiue ad finem, iusta respectiue ad media.*

205

*Solam intentionem per media aliàs licita inducere obligationem.*

*Intentio inficit opus.*

*Exemplum de prægnante, & medico.*

*Exemplum de irregularitate ex homicidio.*

*Restitutio gladium depositum ex differentia intentionis.*

206

*De mutuum animo vsurario.*

*De comman- te, & donante.*

*Actio variat speciem ex intentione.*

207

*Procuras Parochiam, ne, & intendens ordinari.*

piendi fructus, tenetur ad restitutionem: quamvis alias sit idoneus, & per media licita procuraverit beneficium. Sic etiam qui dat munera Episcopo intuitu recipiendi beneficij est simoniacus, & recepto beneficio tenetur restituere: si autem titulo donationis non tenetur ad beneficium resignandum, neque ad fructus eius. In his omnibus media sunt eadem, sed ex diuersa intentione sortiuntur speciem suam, vt transeunt in effectum, & inducunt obligationem restitutionis, quando intentione iniusta applicantur, & sortiuntur effectum.

*Dans munus ex diuersa intentione.*

*Probatio à priori. Intentio efficax requirit tantum media sufficientia per qua transit in effectum.*

Ex quibus sic argumentor à priori: intentio vt fiat efficax, non exigit alia media, quam quæ sunt sufficientia, & re ipsa inducunt finem: ergo etiam vt exeratur intentio iniusta, quæ talis, nihil aliud requirit, quam vt media, & eorum electio ex ea tantum procedat, & attaingant effectum: ergo tota actio est iniusta: quod admittunt omnes. Sed per hanc actionem in re ipsa priuatur alius suo iure, & iniuste, aliàs actio non esset iniusta: ergo sufficit talis actio vt hic, & nunc procedit, vt medium priuandi alium suo iure, à tali intentione, & vt in re ipsa, tanquam vera causa priuat, vt fundet obligationem restitutionis illius iuris, seu æquivalentis.

*208 Responsio. Impugnatio.*

*Intentio iniusta habens effectum priuat alterum iure suo.*

Dices non inferri fraudem, quia non adhibetur fraus, sed alius iure suo vitur.

Contrà, illa actio, vt fit per modum executionis iniuste intentionis, non est vsus proprii iuris, sed executio, & exercitium dolosæ intentionis defraudandi alium suo iure: quia vsus proprii iuris debet esse ex consensu, & intentione, quæ concordat iustitiæ, & titulo fundato iuris proprii: verbi gratia, si quis ficta intentione celebret contractum matrimonij in foro externo, vel alium quemcumque contractum, quamuis fictè, non tenet contractus in foro poli ex defectu intentionis requisitæ ad translationem sui, aut rei propriæ in alterum; quamuis teneatur ad restitutionem damni, quodcumque intulit: neque dicitur vt iure suo, quia nullum habet in fraudem alterius: ergo si ex intentione iniusta per medium efficax intulit alteri damnum, non vitur iure suo; sed exequitur fraudem conceptam in damnum alterius.

*Non est vsus iuris proprii.*

Confirmatur ex lege, quam citat Doctor in litera, & confirmatione argumenti.

*209 Responsio. Impugnatio.*

Respondent Molina, & alij per illam legem dari tantum actionem de dolo, si probetur.

Contrà, non datur actio de dolo, nisi quia dolus in re ipsa committitur, & contra iustitiam alterius: sed hic dolus, vt patet ex lege ipsa redundat, quatenus actio illa aliàs iusta, si intentio requisita subesset, fit solum dolosa ratione intentionis iniustæ; ex qua fit actio: ergo sola iniusta intentio causat dolum in opere, quod ex ea duntaxat prouenit, & fundat obligationem restituendi rem in integrum: quia non datur actio, nisi ratione iuris læsi. Vnde vt in illa lege supponitur alterum habere quidem ius exscindendi venam aquæ, si ex utilitate propria operatur; si verò tantum ex damno alterius, non habet tale ius, & idè datur actio ad restitutionem rei in integrum: quia alter iam acquisiuit ius aquæ fluentis, quod non impeditur, nisi vt

potiori iuri alterius cedit, quando illud reducitur in vsuum: vsus autem eius est utilitas quæ ex impedimento, aut interiecto muro euenit, non verò damnum alterius tantum.

Ex quibus patet ad fundamenta modernorum, qui hanc sententiam impugnant; quam etiam tenent citati à Scholiaste, vt D. Thomas, Richardus, Paludanus: vt visum enim est, supponunt falsum, nempe actionem illam, vt subest intentioni iniustæ, non includere fraudem.

Ad aliud quod opponitur ex Doctore de vsurario.

Respondetur, rectè non fundari obligationem; quia titulus, quo restitutio fundatur, est, quando inuito domino res aliena, aut ius tenetur, vel occupatur: dans autem vltra fortem titulo donationis non est inuitus; idè non fundatur obligatio. Non ita autem hinc contingit, quia alius inuitus suo iure priuatur. Ex dictis patet solutio ad reliqua.

Petes quòdnam sit illud ius, quo defraudatur procurans beneficium?

Respondetur, loquendo de beneficio tam Ecclesiastico, quam temporali, duplex ius assignari. Aliud proximum; aliud remotum. Proximum est, quod ei ex titulo iustitiæ competit ratione promissionis, stipulationis, venditionis, præsentationis, expectatiuæ, oppositionis, regressus, accessus, coadiutoria, primogenitura, & aliorum huiusmodi; quibus datur ius in re, vel ad ipsam rem. Et de his magis claret responsio data. Remotum autem ius est, quod habet idoneus, & benè meritis; quod non tribuit actionem in iudicio, sed secundum æquitatem iustitiæ ei debetur: sicut & aliis concurrentibus, & de hoc maxime intelligitur casus propositus à Doctore: & hoc ius impedire est iniustum, quia licèt non sit proximum, tamen habet ius suspensum remotè in voluntate libera collatoris ad beneficium; & ratione illius iuris, quo potest esse competitor, nec lege, nec demerito excluditur à sollicitatione, & procuracione sui commodi; habet ius proximum, vt non statuatur ei impedimentum per se, & ex intentione illum priuandi hoc iure: potest enim quilibet quære re suam utilitatem, quando non prohibet lex, & aliàs est dignus: & supposito quòd beneficia sint libera, & nulli ex titulo speciali debita, sed communiter benè meritis, & idoneis exposita, quilibet habet ius concurrenti, quo nequit priuari per fraudem, statuendo ei impedimentum: & hinc oritur obligatio restitutionis, non ex iure, quod habet proximè in rem ipsam, sed ex iure proximo concurrenti cum cæteris æquè, & sine impedimento. Si tamen persona non sit idonea, tunc neque hoc ius habet, & statuendo ei impedimentum, non incurritur obligatio restituendi: quia ipsa lege excluditur, quando non est idoneus ad ministerium in beneficio. Multi alij sunt casus circa hanc materiam, quos hinc omitto, quia legi possunt passim apud Summistas; & fortè commentum huius quæstionis erit graue lectori: quamuis tantum versetur in regulis generalibus iustitiæ, & restitutionis, prout eas tradit, vel insinuat Doctor; & in casibus particularibus ab eodem expressis.

*210 Ad fundamenta opposita.*

*Ad obiectum nem illam ex Doctore restituta.*

*Quo iure priuatur quis in casu?*

*211 Responsio. Duplex ius. Proximum. Eius tituli.*

*Ius remotum.*

*In quo fundatur.*

*Nequit iure impediri.*

## QVÆSTIO III.

*Vtrum damnificans alium in bonis personæ, scilicet corporis, vel animæ, teneatur restituere ad hoc, quòd possit verè pœnitere?*

D. Thom. *hic q. 1. art. 5.* Richard. *arr. 5. q. 2.* Palud. *q. 2. art. 2.* Maior *q. 17. dub. ult.* Gabr. *ibi art. 2. concl. 1.* S. Anton. *2. p. iii. 2. c. 2. §. 1.* Sylu. *v. Rest. 3. q. 1. & §. 5.* Soto *4. de Inst. q. 6. art. 3.* Petr. Nauar. *2. de Restit. c. 2. n. 50.* Aragon. *2. 2. q. 6. 2. art. 2.* Salon. *ibi controu. 2.* Valentia *d. 5. q. 6. p. 5. qui agunt de restitutione damni spiritalis. De restitutione damni in corpore, agitur 2. 2. q. 6. 2. art. 2. ubi Salon. controu. 4. & 7.* Aragon. *ibi.* Valentia *d. 5. q. 6. p. 5.* Petr. Nauar. *lib. 4. c. 1. dub. 10. n. 76.* Gabr. *hic q. 1. 5. art. 2.* Scotum *sequuntur.* Astenf. *2. pari. lib. 5. tit. 2. 9. art. 2.* Adrian. *4. de Restit. quæst. ult.* Richard. Palud. Gabr. Maior. Syluest. Anton.

1

**E**RTIO<sup>a</sup> quæro, Vtrum damnificans alium in bonis personæ, scilicet corporis, vel animæ, teneatur restituere ad hoc, quòd possit verè pœnitere? Videtur quòd non: nullus tenetur ad impossibile; sed in tali damno quandoque est impossibilis restitutio: ergo, &c. Minor patet, quia damnificans non potest reddere bonum spirituale æquiualens ei, quem damnificauit in bonis animæ. Similiter, si damnificauit auferendo membrum, vel occidendo, non potest reddere, nec illud, nec æquiualens: quia nullum bonum exterius, quod est bonum minimum, quia bonum fortunæ potest esse æquiualens bono naturæ, quod est bonum medium, secundum Augustinum *primo Retractationum.*

Argum. 1.

Cap. 9.

Argum. 2.

Item retrahens hominem à religionis ingressu, damnificat illum in bonis animæ, quæ esset habiturus in religione, & damnificat religionem, subtrahendo illi talem personam: nec tamen tenetur ad restitutionem illorum bonorum illi, quia non potest, nec ad restituendum religioni personam illam, vel æquiualentem illi personæ: quia tunc teneretur ipse intrare religionem pro eo, si non posset inducere alium æquiualentem.

2

Ratio 1.

ad opp.

Ratio 2.

Exod. 22.

Contrà, 6. quæst. 1. cap. Ex merito. *Deteriores sunt, qui vitam bonorum prauis moribus corrumpunt, quam qui substantias aliorum, prædiæque diripiunt.*

Item Exodi 22. *Qui seducit virginem, & dormit cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorem: aut reddet ei pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines solent accipere:* ergo ista damnificatio illata virgini contra castitatem, requirit restitutionem castitatis coniugalis reddendæ pro ea.

Ratio 3.

Item de damnificante in corpore, habetur *Extrà de Iniurijs, & damno dato, cap. 1. Si rixanti.* & sumitur ab Exod. 21. cap. *Si percusserit alter proximum suum, & ille mortuus non fuerit, sed iacuerit in lecto: qui percusserit, operas eius, & impensas in medicos restituet.*

## C O M M E N T A R I V S.

1

Ordo quæstionis.

**T**ERTIO quæro, vtrum damnificans alium, &c. In superiore egit Doctor de restitutione, vt versatur iustitia in bonis fortunæ. Hic agit de restitutione, vt versatur in bonis animæ, & corporis. Et primò de restitutione in bonis animæ. Secundò in bonis corporis.

## S C H O L I V M.

*Inducentem alium ad vitia, & corruptionem virtutum, teneri ad restitutionem modo sibi possibili. Quod etiam tenent Rich. hic art. 5. quæst. 2. Paludan. quæst. 2. art. 2. Gabr. d. 17. q. 2. Maior ibi dub. ult. Anton. p. 2. tit. 2. c. 2. §. 1. Ang. v. Restit. 1. & alij. Sed puto obligationem esse tantum charitatis. strictiorem tamen obligatione aliorum. Vel si velis Scotum loquentum de obligatione iustitiæ. intellige, id locum habere, si per fraudem quis inductus est ad peccatum ex ijs quæ notauit præced. quæst. fin. Tunc enim tenetur inductor ex iustitia tollere illa, quibus inductus, ne in posterum per ea peccetur: vt si doceret falsas doctrinas, vel modos extraordinarias peccandi.*

3

Intelligit de  
suis potest-

**R**espondeo<sup>b</sup>, hic primò videndum est de damnificante alium in bonis animæ. Secundò, in bonis corporis. De primo, non intelligitur de bonis naturalibus animæ; quia nullus potest sic alium damnificare, cum illa naturalia bona, sint bona incorrupti

incorruptibilia : sed de bonis morum intelligitur, vel acquisitis, quæ contumpuntur : vel acquirendis, quorum acquisitio impeditur, vt scilicet de peccatis, & vitiis, quibus virtutes acquiruntur contumpuntur, vel tandem vitia generantur, & quæ deberent generari ex actibus bonis, impediuntur. In istis non potest quis alium directè damnificare, quia peccatum, & omnis actus vitiosus ad eodè est peccatum, quo voluntarium; quod si non est voluntarium, non est peccatum, secundùm Augustinum *de vera religione* : ergo sola voluntate propria potest aliquis sic damnificari. Sed aliquis potest alium indirectè damnificare, inducendo eum ad peccatum, & actus vitiosos, quibus virtutes contumpuntur, & vitia generantur; & ista inductio potest esse multiplex, scilicet consulendo, persuadendo, rogando, &c.

*non est peccatum quæ sunt in corruptibilibus.*

*Directè, id est quod alius volens patiatur hoc dñm, sicut alia dñna, si enim sic pateretur non peccaret.*

De isto dico, quod tenetur modo sibi possibili, restituere sibi damnum, scilicet inducendo eum efficaciter ad pœnitentiam, & ad actus virtuosos; & si sola inductio non sufficiat, quia facilius est pervertere, quàm conuertere : tenetur & per se orando, & per orationes aliorum procuratas, impetrare sibi conuersionem, & per alios persuasores efficaces : dum tamen illis non prodatur peccatum occultum illius alterius.

Et ex hoc patet, quantum periculum est alium sollicitare, & inducere ad peccatum : quia vix potest dignè restituere, cum voluntatem illam allectam ad peccata vix possit persuasionibus, & aliis multis viis reducere ad virtutem. Ratio huius satis patet, quia cum virtutum bona sint maxima, secundùm Augustinum *primo Retractationum*, plus damnificat qui in istis damnificat, quàm qui in quibuscunque aliis : & per consequens plus secundùm iustitiam tenetur ad restituendum proximo tale bonum, quantum sibi possibile est.

*De inducè te ad peccatū quātum ad restituentionem. Cap. 9*

C O M M E N T A R I V S.

*Restitutio in bonis animæ.*

**R**espondeo, hic primò videndum est, &c. Hic agit de eo, qui damnum infert in bonis animæ. An teneatur ad restituendum, quod in se est? Excludit bona substantialia animæ, quia in his lædi non potest, cum sint incorruptibilia; sed de bonis acquisitis virtutum naturalium, aut moralium; & in his nequit quis directè alium damnificare, sed indirectè, vt docendo errorem contra fidem, bonos mores, artem aliquam necessariam & vilem, & suadendo opus, ex quo corrumpitur bonum animæ, vt virtutis, & hoc indirectè, quia nemo sine propria voluntate potest in his damnificari, quæ dependet à libertate eius.

*Damnū inlicitum spirituale.*

*2 Conclusio teneri ad restitutionem.*

Conclusio Doctoris est affirmatiua: nempe eum teneri inducere alium efficaciter, & potest per se, vel alios ad respiciendam, & pœnitentiam. Quem sequitur Paludanus *in hac distict. quæst. 2. art. 2. Gabr. quæst. 17. art. 2. conclus. 1. & 2. Maior ibidem dub. vlt. Adrian. q. de Restitut. bonorum animæ. & quidam alij*; & intelligendo conclusionem de obligatione charitatis tantum, & non iustitiæ, potest dici sententia communis: quia communiter tenetur talis maiori vinculo charitatis cum reducere, quàm alij. Quantum ad obligationem iustitiæ distinguunt moderni, si per fraudem, aut vim induxit, quæ adhuc perseverant, tenetur, & dicunt, tollere causam, ne amplius perseveret in peccato; aliter verò non tenetur ei ex iustitia. Ita Sotus *lib. 4. de Iust. & Iure, quæst. 6. art. 3. Quem sequitur Molina tract. 3. disput. 50. Azorius 3. part. lib. 5. cap. 1. Idem docet Syluester verb. Restit. 9. Lessius lib. 2. de Iustit. & Iure cap. 8. dub. 2. conclus. 2.*

*Sententia alicrum.*

*3 Doctoris conclusio.*

Probaturs conclusio: secundùm hos Doctores, & communem, si per fraudem, aut compulsionem, aut falsam doctrinam quis seducat alium ad errorem, aut peccatum, tenetur ex iustitia summouere causam erroris, & peccati, ne continetur: ergo similiter tenetur ad damnum re-

farcendum. Consequentia patet: quia idèd tenetur ex iustitia summouere causam damni à se datam, quia reuera contra iustitiam ratione damni sequentis nocet proximo; alioquin si nullum ex tali causa sequeretur damnum proximo, non teneretur ad remotionem causæ; ex qua non sequeretur damnum; non teneretur, inquam, secundùm obligationem iustitiæ; ergo præcisè ratione sequentis damni ex fraude, & aliis causis prædictis exurgit hæc obligatio.

*Tenetur ad tollendā causam damni, & ad resarcieudā ipsam damnū, vt potest.*

Sed non est maior ratio, vnde obligetur ad damnum ex fraude, quàm ex alia quacunque per se causa damni: quia priuat iniustè alium bono suo, ad quod habet ius in re ipsa, ne ei tollatur iniustè; & quo pretiosius est bonum, eo potiori iure priuatur: quia bona fortunæ secundùm rectam rationem debent exponi pro bono famæ, & vitæ; & vitam pro bono spirituali animæ conseruando tenetur contemnere: ergo læsio proximi in bonis salutis excedit læsionem eius in bono fortunæ, sed ex hac læsione oritur restitutio: ergo ex illa. Patet consequentia, quia dictamen iustitiæ non magis respicit vnum, quàm alterum; imò plus respicit illud, in quo magis nocetur. Vnde si alterum horum, aut vita, aut pecunia esset perdenda, potest consuli, vt potius pecuniæ fiat detrimentum, & vitæ pro salute animæ.

*4 Omnis per se causa damni fundat obligationem.*

*Bonum spirituale præferendum aliis.*

*Regula iustitiæ cōmuni.*

Dices, volenti, & consentienti non fieri iniustitiam: sed qui inducitur ad peccatum voluntariè, peccat: ergo, &c.

*Responsio.*

Contrà, qui alium inducit vt damnum inferat proximo iniustè, peccat contra iustitiam, & causat damnum: quamuis executor liberè, & volens id faciat.

*Impugnatio.*

Dices patientem damnum non esse volentem.

*Responsio.*

Contrà, qui per fraudem inducit alium, vt peccet, peccat contra iustitiam, & tenetur summouere causam, secundùm illos, quia est causa

*Impugnatio.*

posita contra iustitiam, & ius, quod habet alius in bonum virtutis, quod possidet, quamvis volens, & consentiens eo priuatur: ergo idem sequitur ex alia quacunque causa per se, quã inducitur ad peccatum, vt suadendo, instruendo, donando, rogãdo importunè, & sollicitando, &c. quæ æquivalent fraudi, & dolo ad extorquendum consensum ex efficacia morali, quam habent ad inclinandum voluntatem alterius, quæ alioquin sine tali impulsione non faceret damnam iustitiã. Item, qui precibus, & muneribus & huiusmodi induceret aliquem, vt se occideret, aut mutilaret, aut incurreret aliquid detrimentum salutis corporalis, peccaret contra iustitiam, & teneretur ad restitutionem, quæ possibilis esset, quamvis alter volens & consentiens incurreret damnum: ergo similiter in proposito.

*Præsumptio, & irregularitas, per se causa damni æquivalent.*

*Inclinatione ad malum tenetur de dño.*

*Confirmatio, Impulsio & fraus æquivalentur.*

6

*Nihil obstat quin tenetur.*

Secundò, præterea nihil impedit hic sollicitantem, aut præcipitantem in peccatum, obligari ex iustitia ad damnum datum, vt potest, resarciendum: ergo non est eximendus. Probatur antecedens, quia tenetur specialiter ex obligatione iustitiæ in genere, quæ est secundum charitatem, quæ est virtus ad alterum: sed materia est etiam capax obligationis iustitiæ in specie: ergo comprehenditur sub naturali præcepto talis iustitiæ, prout interuenit inter proximos: secundum communionem, & distinctionem bonorum. Minor probatur, quia damnum, quod infert, est æstimabile, & bonum, quo priuatur, quia est vltimum commodum, & supremum bonum hominis, & ipsi debitum secundum rectam rationem, cuius habet possessionem, & ratione operum, seu titulo iustitiæ; quo acquisiuit illud bonum, loquendo de donis; & gratia, qui titulus fundatur tam in merito Christi, quàm etiam operibus propriis, vt habent rationem meriti, aut dispositionis præuixæ, & in liberalitate Dei, aut iustitia correspondentem operibus iusti, secundum medium distributiæ, aut commutatiæ iustitiæ; prout volueris. Adde etiam ex frequenti opinione debitum esse secundum rigorem iustitiæ fundatum, saltem vt innititur operibus Christi. Demus vlteriùs tantùm fundari debitum in liberalitate Dei donantis; non refert, quia quod acquiritur titulo liberali donationis, perinde transit in ius, & proprietatem donatarij, & in bonis eius computatur, & ei fructificat ad cumulum maioris meriti, & gloriæ: ergo qui eum priuatur tali bono, quod est eius secundum iustitiam, verè priuatur iniuste, & peccat consequenter contra præceptum naturale negatiuum iustitiæ: ergo sequitur obligatio restitutionis in damno dato, prout facultas suppetit, sed hæc facultas suppetit ex medijs assignatis à Doctore.

*Teneri ex iustitia.*

*Ius acquisitum damnificat.*

*Debitum ex merito, est iustitia.*

*Donatio transfert ius rei in donatarium.*

7

*Requisita ad obligationem restituendi.*

Prima consequentia probatur, quia vniuersaliter ad obligationem strictè iustitiæ, ex qua redundat etiam obligatio restitutionis, nihil exigitur, nisi quòd quis priuatur iniuste re sua, quam ex fundato titulo, & iusto possidet, & priuans possit, si non in toto, saltem in aliquo per se, aut alia media, quæ in siculitate eius sunt re-

stituere: saltem in æquivalenti; vel aliquali, & in parte, à qua satisfactio non excusat eum periculum aliquod, aut necessitas propria, & præponderans restitutioni in re ipsa faciendæ.

Sed in proposito priora concurrunt, & nullum impedimentum, aut necessitas propria damnificantis vrget, aut præponderat, & media, quæ in facultate habet, sunt tam efficacia ad damnum recuperandum, quàm fuerint ad idem inferendum, quantum est ex parte mediorum: ergo illa tenetur applicare ad iustitiam, si commode potest, vt patet ex suppositione casus, de quo dicitur absolutè, seclusis circumstantiis, in quibus damnificans ex periculo proprio, aut aliunde impeditetur.

*Concurrunt in proposito.*

8

*Tertia ratio. Obligatio pastorum ex iustitia.*

Tertiò, ad eandem minorem principalem; habens curam spiritualem animarum tenetur ex iustitia, & non solùm ex charitate ministrare, corripere, & cetera necessaria ad salutem subditorum ex pacto officij, & onere, quod assumit, & ratione beneficii quod recipit in Ecclesia, cui præsidet. Et hoc idè, quia talis obligatio est annexa suæ curæ, in qua constituitur, non solùm vt prælatus, & pastor spiritualis obnoxius rationi reddendæ Deo, & Ecclesiæ pro ouibus; sed etiam vt iudex: ergo secundum iustitiam ratione huius muneris tenetur populo, quoad ea, quæ sunt salutis, & hoc ex præcepto, vel affirmatiuo; si quod est tale: aut negatiuo iustitiæ, quo operas debitas populo non potest subtrahere, aut retinere. Vnde consurgit etiam obligatio residendi, & prouidendi media necessaria, & ministros quoad ea, quæ ipse per se nequit obire.

Sed sicut prælatus ex iustitia tenetur non subtrahere debitum ministerij populo, & eo subtrahendo, peccata populi ipsi imputantur secundum charitatem, & dictamen iustitiæ tanquam reo, quamvis populus volens, & consentiens peccet: inde sequitur quòd bonum iustitiæ in populo, quantum ad sui conseruationem, & propagationem cadat sub iustitia strictè sumpta, in quantum prælatus obligatur ad hoc conseruandum, & promouendum ex debito sui muneris; & per media debita: vt patet d. 86. c. Inferiorum: quod est Leonis Papæ epist. 3. & 84. seu 86. & c. Faciens. quod est Ioannis VIII.

*Hæc obligatio est iustitia stricta.*

9

Sed non est aliquod fundamentum, vnde prælatus obligetur ex iustitia ad resarciendum damnum spirituale populi ex eius culpa emergens, quin perinde concludat quemcunque alium positiuè causantem simile damnum, in alio similiter obligari: quia obligatio prælati ex subtrahendo debito officij sufficienter fundatur, & ex sola omissione, debitum verò in causante damnum positiuè exurgit ex positiuâ actione, qua committendo, & impellendo committit damnum, & non solùm interpretatiuè. Et quòd prælatus omitendo contra iustitiam peccat, aliter committendo peccat. Sicut si custos rei alienæ dissimulet, & permittat furem illam auferre: vterque obligatur, ille ex debito fidelitatis, & custodiæ: hic verò ex debito acceptionis rei alienæ inuito domino.

*Subtractio debiti, & actio positiuè inferens damnum comparatur.*

*Exemplum.*

Confirmatur ratio ex argumento Doctõris, &c. *vers. Sed contra*, &c. ad oppositum huius quæstionis, ex verbis Anacleti, epistola 3. & habetur 6. quæst. 1. *Deteriores sunt, qui bonorum vitam, morisque corrumpunt, his, qui substantias alio-*

*Confirmat. Anacletus.*

rum, prædique diripiunt: ipsi enim ea que extra nos, licet nostra sint, auferunt: nostri autem detractores, & morum corruptiores nostrorum, sine qui aduersus nos armantur, proprie nos ipsos diripiunt: & ideo iuste infames sunt, & merito ab Ecclesia excommunicati sunt, &c. Item patet ex illo Exodi 22. *Qui seducit virginem, &c.* vt patet ex littera Doctoris, & habetur ad verbum *cap. 1. de Adulteriis.*

*Seducor virginis tenetur ad damnum.*

Hæc pœna imponitur lege seducenti, quamuis ipsa virgo consenserit in stuprum: ergo ratione iniuriæ illatæ, quam lex sic iubet compensari, neque refert, vt quidam volunt, ante sententiam iudicis non teneri stupratorem ad hanc pœnam: quia hoc non tollit, quin pœna ratione damni illati iustitia ordinante per sententiam infligatur: vnde *ibidem* additur reluctantem intrudendum esse in monasterium, corporaliter castigatum, & excommunicatum, vt patet *cap. 2. illo cap. Primo condemnatur prætere ad dætem.* Et intelligitur textus de seductione sine vi, aut violentia. Vnde *Deuteronom. 22. & 29.* seducens virginem per vim, damnatur in quinquaginta cyclis, quos parenti virginis ratione iniuriæ debet: & prætere eam tenetur ducere vxorem; vt benè notat *ibidem* Abulensis & Cornelius à Lapide. Excluditur per hoc responsio modernorum, qui dicunt teneri tantum ærtiori vinculo charitatis ad resarciendum damnum: & non secundum iustitiam: quia, inquirunt, *volenti & consentienti non fit iniuria.*

*Responsio. Reicitur.*

I 1

*Quæstio. Deceptor, & rufurarius obligantur.*

Quartò, qui decipitur in pretio vltra medietatem iusti pretij de lege naturæ, habet actionem in personam, vt restituat superfluum; & de lege fori datur ei actio, vt rescindat contractum, vel certè petat restitutionem damni accepti, quamuis volens, sciens, & consentiens, illud sit passus. Item, dans vfuras pro mutuo, quamuis sciens, & consentiens dat, habet ius in vfurarium ratione damni accepti: ergo similiter patiens damnum spirituale ex alterius importuna sollicitatione, & persuasione, etiam habet: simile ius restitutionis, quantum potest restitutio fieri, peius est enim persuadere, quàm facere, ff. *de ser. cor. l. 1. §. Persuadere, & l. vt tantum, & d. 86. cap. Tanta puniuntur consulentes parcendo facienti.*

*Confirmat. Inferis damnum tenetur.*

Confirmatur, secundum aduersarios, suadens peccatum contra iustitiam tenetur ad damnum incursum: ergo ratio data non eximit, quin etiam suadens quodcumque peccatum, & vt causa per se inducens sicut reipsa infert damnum, non teneatur similiter ad restitutionem, non quòd illud possit restitui, sed quòd damnum illatum, quantum potest, teneatur amouere ex iustitia. Patet consequentia, quia si ex fraude, & vi inferat damnum spirituale, tenetur secundum aduersarios tollere causam, si adhuc subsistat, & hoc ex iustitia, vt conceditur: ergo similiter à fortiori ipsum damnum illatum debet ex iustitia tollere, cuius fuit causa; tollere, inquam, modo dicto secundum æquiualentiam. Patet vltima consequentia, quia per effectum magis priuatur proximus suo iure, & bono, quàm per causam: causa enim ad nihil obligat ex iustitia, nisi sequatur effectus; ac proinde vt est effectui coniuncta fundat hanc obligationem.

*Inferis damnum magis obligatur quàm dâs causam.*

I 2

*Secunda confirmatio.*

Confirmatur secundò, strictiori obligatione secundum aduersarios tenetur restituere damnum illatum, inducendo peccatorem ad pœni-

tentiam, qui fuit ei causa lapsus, quàm alius; sed hæc obligatio non est charitatis præcisè, quæ strictior est obligatio, sed solius iustitiæ: ergo, &c. ex iustitia sola prouenit hæc obligatio strictior. Probatum minor: quia charitas ex meretricia sua obligat ad procurandum bonum proximi, & salutem; & hæc est communis obligatio; specialis autem fundatur ex commodiori facultate, & ex ordine charitatis, vt sunt parentes, superiores, & alii, quibus ex officio, aut munere id competit; vel sunt magis coniuncti, & non alienos eodem vinculo comprehendit; quales sunt plerumque qui peruersè suadent, & inducunt alios ad ruinam: ergo ærtior obligatio ex his non confurgit ex vinculo charitatis; sed ex damno dato, cuius ipsi erant causa per se; quod est intentum, & conclusio Doctoris.

*Non esse obligatione solius charitatis tollere causam.*

*Obligatio charitatis ex ordine suo.*

Obicit Sotus primò quòd *sciens & volenti nulla fit iniuria, de reg. iur. in 6.*

I 3  
*Obiectio. Responsio. Explicatur regula.*

Respondetur hanc regulam intelligi, quando nulla imponitur necessitas volendi, sed ex libera sua voluntate operatur: inducens autem alii ad malum (quod alias non vellet, imò est repugnans ex se) sicut est ei causa mali, ita etiam est causa inuoluntarij. Vnde magis voluntarius est inducens, quàm inductus, quia hic magis agit, quàm agit, & quam agat, agit vt compulsum necessitate inducta per compulsionem inducentis, quæ est vis moralis illata, licet non corporalis; & ex qua parte sequitur damnum tanquam ad causam magis principalem. Vnde in contractibus etiam sciens, & volenti sæpe datur actio elidenda per exceptionem: & patet in exemplis *suprà* allatis, verbi gratia in virgine seducta: in vfurario, quibus datur actio ratione damni recepti, quamuis sciens, & volens.

*Differantia in casu.*

Secundò obicitur, quòd nemo ex consilio dato sine dolo tenetur ad restitutionem, ex *cap. Nullus, de reg. iuris in 6.* ergo seducens alium per consilium, modò non interueniat fraus, non tenetur ad damnum.

I 4  
*Secunda obiectio.*

Respondetur negando suppositum: quia, vt dictum est *suprà* in casu de beneficio, consulens malum directè, vel indirectè, quod alias non fieret nisi ex consilio, ex intentione committit fraudem, quia alium repugnantem aliàs inducit in malum, & in damnum per se sequens. Vnde consulens alicui, & per hoc eum inducens, vt occidat, aut furetur, tenetur ad restitutionem. Regula autem illa intelligitur de consilio in contractu, aut quasi contractu, quando abest dolus, quando adest, datur actio de dolo contra consulentem, vt si consulat alicui dare vfuras suis debitoribus, quibus consulenti ab eis satisfiat, & amplius non sunt soluenda mutuario: tunc hic potest intentare actionem de dolo contra consulentem, quia in commodum proprium, & non consiliati consuluit, vt mutuum daret iis, qui non erant idonei: excluditur ergo actio de dolo, quando consilium non fit cum dolo à consulente. Consilium de maleficio, non ratione doli, sed maleficij, cuius est causa, obligat ad restitutionem, vt patet ex dictis.

*Respondetur.*

*Interpretatio regula.*

Tertiò, non est in potestate inducentis ad peccatum restituere damnum: ergo non tenetur.

I 5  
*Tertia obiectio.*

Respondetur ex dictis posse restituere modo dicto à Doctore.

*Responsio.*

Dices,

*Replica.*

Dices, auferens rem alienam, modò constituat eam in potestate eius, à quo eam abstulit, ad nihil aliud tenetur, sed in potestate peccantis est cum Dei adiutorio resurgere: ergo & recuperare quod amisit, & consequenter inducens ad nihil tenetur.

*Responsio.*

Respondetur auferentem teneri, vt res ablata restituatur siue per se, siue per alium, & tollere tenetur impedimenta, si quæ sunt, & potest. Sic inducens ad peccatum tenetur restituere quantum potest, damnum, & procurare vt impedimenta à se iniecta tollantur, prout ipsi etiam concedunt. Si quis per falsam doctrinam seduxit alios, tenetur verum eis præiudicare: si quis ergo malè suadendo, aut consulendo induxit aliquem ad peccatum, similiter tenetur dissuadere peccatum, & obviare impedimentis eius, quantum potest.

16

*Quarta obie-  
tio.*

Quartò, ex sententia Doctoris sequeretur quòd qui inducit mulierem sordidam, aut publicam ad peccatum, tenetur ei procurare conuersionem.

*Responsio.*

Respondetur negando sequelam, quia est iam exposita actu, & voluntate ad peccatum, & alter occasione tantum se habet, non tanquam causa impellens, & inducens, sed, vt concurrans, vel potius sine qua non, & consequens determinationem voluntatis, non vero cauans.

*Quinta obie-  
tio.*

Quintò, obiiiciunt sequi scandalizantem publicè sic teneri, vt omnes quos scandalizauit, reducere.

*Responsio.**Differentia  
inter scandalizantem, &  
consulentem.*

Respondetur negando consequentiam, quia scandalizans est causa remota ruinæ aliorum, & occasionatiua tantum, vt comparatur ad suasionem huiusmodi, quæ est causa proxima; quamuis etiam quandoque legibus, maxime Eccle-

siasticis, compellatur talis ad satisfactionem publicam, quæ ex natura operis deuenire sufficienter possit in notitiam aliorum; quæ satisfactio compensat damnum eo modo, quo ad illud accurrit, vel ipsum causauit, & saltem tenetur ad emendationem publicam ex charitate, vt ipsi dicunt, & ad petendam veniam, si suo malo exemplo alios in ruinam traxit, & dissuadere invitationem, reprobando factum. Vt si sit prælatus, qui suo malo exemplo nocuit, & hic tenetur ex iustitia compensare damnum. Imò & priuatus, vt patet ex verbis Anacleti: quibus comparatur raptor, & furi.

Sextò, sequeretur, quando nequit reuocare corruptum, teneri saltem pecunia compensare maleficium. 17  
*Sexta obiectio.*

Respondetur negando consequentiam, nisi in casu, quo ex maleficio sequeretur per se damnum aliquod temporale famæ, aut bonorum, quia salus eius spiritalis non est æstimabilis pecunia, sicut neque vita: aliud est de fama, vt quidam volunt, & de damno in bonis fortunæ.

Septimò: *Exodi loco cit.* non præcipitur, vt qui seduxit virginem, eam procuret emendare. *Septima obie-  
tio.*

Respondetur, argumentum esse ab auctoritate negatiua. Deinde sufficienter emendat quando eam sibi copulat vxorem, & sic tollitur perseuerantia in peccato, aut periculum eius, & ex natura rei inducitur emendatio.

*c Ex hoc patet quantum periculum est, &c.* Ex hoc corollario piè insinuat Doctor sua pericula inducentibus ad peccatum, confirmans conclusionem positam ex Augustino 1. *Retract.* cap. 9. qui dicit plus damnificare eos, qui in spiritali vita damnificant, quam qui in aliis.

## S C H O L I V M,

*Possent iuste modo lex talionis condi pro mutilatione, & vulneratione, aliæque multa legis Moysi possent accipi, vt leges obligantes, non quæ Moysi, sed quæ instituantur à legislatore alio civili, vel Ecclesiastico.*

4

*Mutilatio  
enormisque  
consecratur,*

DE secundo, <sup>d</sup> damnificans in corpore, aut intulit vltimum damnum, scilicet mortem: aut aliquod aliud damnum, citra mortem: & hoc dupliciter; vel irremediabile. Exemplum de primo, mutilatio: exemplum de secundo, vulneratio, vel alia læsio curabilis. Et si in mutilatione, dupliciter: quia vel est enormis, quæ impedit ex toto actum humanum aliquem, qui competeret homini secundum illam partem amputatam, vt in manus dextræ amputatione, vbi aufertur omnino actus humanus, natus competere secundum illam manum: vel non enormis, id est, non impediens actum humanum, vt amputatio digiti, vel alicuius parris digiti. De istis omnibus damnis videndum est primò quid possit omnibus iuste restitui. Secundò, quid statutum est.

De primo dico, quòd si lex talionis in omnibus his statueretur, iusta esset, quia non est facile, vt pro damno tali illato, homini fiat recompenratio æqualis per bona aliqua fortunæ, quia non æquivalent. Si obiiicitur, ergo lex Mosaica iudicialis remaneret, & tunc in lege noua liceret iudaizare, quantum ad Iudicialia. Respondeo, lex aliqua potest habere robur, vt à legislatore in communitate, vbi statuitur: & tunc vndecunque accipiatur ratio statuendi, non habet robur, vt statuta ab alio, sed vt ab isto. Et hoc modo Iudicialia multa legis Mosaicæ possent à Papa, & ab Imperatore statui à Christianis obseruanda: nec obseruarentur, vt à Moyse statuta, sed vt à legislatore Euangelico; nec hoc esset iudaizare, quia non seruatur lex iudicialis, quia Mosaica; sed quia eadem statuitur à Principe, qui potest statuere leges in lege Christiana. Istud probatur primò de facto, quia multa talia in Decretalibus sumuntur ex Iudicialibus legis Mosaicæ, vt patet *Extra de Iniuriis, & damno dato, c. 1. & sequentibus*; quæ

quæ omnia sumuntur de Exodo 22. & 23: & seruanda sunt hodie, vt Iura Canonica, non vt in lege Mosaica.

Hoc patet etiam per quatuor exempla. Nam communitas aliqua videns aliam benè legibus ordinatam, potest illas leges, quas iudicat rationales, vt vtilis sibi assumere: vt ille qui habet auctoritatem condendi leges in ista communitate statuat istas hic obseruari; & tunc obseruabuntur hic, non quia leges illius communitatis, sed quia statuta à legislatore in ista communitate. Patet etiam hoc in ciuitatibus vbi est regimen per potestatem, & intrinsecum præsidem, vbi vna accipit leges alterius, & ordinat eas in ciuitate ista seruandas. Patet etiam in regnis, sicut leges Franciæ possent alius Rex accipere, & statuere eas in suo regno seruandas. Patet etiam in Religionibus, quia constitutiones, & ordinationes vnus Religio, alia videns esse honestas & benè conuenientes ad obseruationem vitæ regularis, possent statuere, vt illæ in ista Religione obseruarentur. Nec obligarent tunc Prædicatores, quia sunt ordinationes Fratrum Minorum; sed quia à Capitulo generali Prædicatorum approbatæ.

Sic in proposito de iudiciis legis Moyfi: nec mirum, quia Deus non fuit fatuus, vt daret illa iudicia contra rationem: imò legendo leges imperiales Codicis multa inueniuntur satis consona multis iudiciis legis Mosaicæ, & licet dederit aliqua valde dura, quæ non oportet in Euangelio seruare; tamen multa dedit rationabilia valde, etiam pro statu quocunque in hac vita mortali; & idè si ista statuuntur à legislatore obseruanda pro quocunque tempore, iustè statuuntur.

Et hoc modo si statueretur ab aliquo, blasphemum, adulterum, idololatram, debere occidi: multò iustius ordinaretur, quàm quòd fur suspendatur, vt post patebit. Sed patet ad quid aspiciunt plus Principes, quia magis ad commodum temporale, quàm ad honorem Dei, & per hoc plus puniunt & reprimere volunt peccata in proximum, quàm in Deum, vt patet.

## C O M M E N T A R I V S.

18  
De restrictione  
in bonis  
corporis.

**D**E secundo, damnificans in corpore, &c. Hic primò supponit damnum corporis consistere in occisione, mutilatione, vulneratione, & iis quæ ad hæc reduci possunt, vt verberatio, & alia eiusmodi, quæ ad præceptum *Non occides* reduci possunt, quia sunt iniuriæ, quæ circa vitam corporalem perficiuntur. Plura de his tractari hic possunt, vt si quando liceat occidere, &c. quæ nunc omittimus, quia Doctor agit præcisè de occisione in ordine ad restitutionem. Et primò in hoc paragrapho querit quid secundum iustitiam statui possit per modum punitionis, quæ æquiva-

leret restitutioni, saltem secundum iustitiam vendicatiuum. In sequenti verò quid sit statutum.

Conclusio est, quòd si lex talionis in omnibus his statueretur, esset iusta: & idem dicit, si statueretur contra blasphemum, adulterum, idololatram, fore iustam: quia illa lex esset conformis rectæ rationi. Cætera huius paragraphi sunt clara, & infra paragrapho finali tractabuntur. Et resolutio patet ex eo, quòd pœna mortis legibus inducta sit in aliis multis casibus, in quibus minor offensa, & damnum continetur, verbi gratia pro furto simplici.

Conclusio de  
lege talionis.

Probatia.

## S C H O L I V M.

*Iustè statutum esse in communitatibus regulariter, vt iniustus homicida occidatur, quia id conforme est legi, Euangelio, & Iuri naturali. Ait etiam homicidam teneri ad alendos parentes, & propinquos, quos occisus alebat. Quod tenet communis, si intelligatur de iis, qui sunt hæredes necessarii, quia tales leduntur in bonis propriis. Probabile est locum etiam habere, quoad omnes qui erat alimenta accepturi ab occiso. Ita Adrian. 4. de Resl. quæst. ult. Ang. v. Restit. 1. & v. Homicida. Gab. hic quæst. 15. art. 2. Nau. & Per. Nau. citati, Panor. cap. 1. de iniuriis num. 6. Azor. 3. tom. l. 5. c. 3. q. 11. Molina tr. 3. disp. 83. Ratio est, quia actione iniusta impediuntur omnes ista persona à suo commodo: nec requiritur quòd eis debeat ex iustitia, quia nec filiis, nec parentibus sic debetur, quibus tamen secundum omnes tenetur occisor. Videtur dicere occisorem teneri ex iustitia orare pro defuncto, lucrari ei indulgentias: quod etiam tenebant consequenter citati Scholio primo pro restitutione in spiritualibus.*

**D**E secundo, quid scilicet statutum est. Respondeo pro primo damno, & maximo, scilicet vitæ ablatione regulariter in multis communitatibus, statuta est lex talionis, scilicet vt homicida moriatur: & rationabiliter, quia scilicet non solum hoc competit legi Mosaicæ, sed etiam legi naturali: & approbatum, & confirmatum est in lege Euangelica à Christo. Matth. 26. *Omnis qui gladio occidit, gladio peribit: &*

6  
*Vnde virgo, vt virginitas seruet, nõ debet sibi mortem inflicere.*

per gere.

*Est tantum consilium sic exponere ut tam frustra ergo Salon sup. & alij impugnant Doct. ac si diceret teneri ad hoc. De restitutione spiritali, intelligit, ut sup. num. 2.*

per consequens vbiunque lex talis de vita pro vita reddenda, statuta est, iuste debet homo patienter soluere istam pœnam, quæ si alicubi non sit statuta, nullus debet eam sibi inferre, quia nullus debet esse homicida sui, sine speciali præcepto Dei: sed expedit sibi, quod exponat vitam suam in causa iusta, utpote contra inimicos Ecclesiæ, pro restitutione facienda illi, cuius vitam abstulit. <sup>f</sup> Qui si nec tantam restitutionem velit facere, non potest omnino esse immunis à restitutione: sicut quidam fatui faciunt, qui absolunt homicidas, non eis ostendentes restitutionem necessariò incumbentem, quasi faciliùs possit transire homicida, quam (ut ita dicam) canicida, vel bouicida: quia si occidisset quis bouem proximi sui, vel canem, non absolueretur sine restitutione: tenetur ergo ad restitutionem spiritualem æquiualem vitam, quam abstulit, sicut potest esse æquiualemtia in talibus. Nec hoc solum, sed <sup>g</sup> si interfectus sustentabat aliquos, patrem, vel matrem, vel propinquos, tenetur interfectus omnibus illis ad tantam restitutionem, quantam illis abstulit per interfectionem illius.

*Intelligit de propinquis, qui sùt hæredes necessarij, & hoc tenet communis. Nau. c. 15. num. 24. Pet. Nau. l. 4. c. 1. d. h. b. 10.*

Et quia <sup>h</sup> vix posset aliquis dignè recompensare per actiones, illud quod abstulit homicida, expedit simpliciter animæ talis, quod solueret per passiones voluntarias, vel patienter susceptas, ut scilicet occideretur pro homicidio: & idè optimè prouidum est communitati, vbi statuta est lex talionis in causa homicidij. Patet enim quantum Deus detestatur homicidium, quando Dauid (qui tamen iuste occiderat) voluit ædificare sibi domum: sed quia fuit effusus multi sanguinis humani, prohibitus est à Deo: si ergo iustus occisor non acceptatur ad cultum Dei, iniustus occisor vbi appareret? Hoc ergo quod dictum est ibi, est dictum de iniuste occidente.

## C O M M E N T A R I V S.

19  
*Legi talionis iustitia.*

**D**E secundo, quid scilicet statutum est, &c. Primò docet legem talionis in multis Rebus publicis iuste statutam esse pro homicidio iniusto. Primò, quia id statutum est in lege Moisaica, quæ fuit lata à Deo, & consequenter rationabilis, & iusta. Et confirmat lex Euangelica *Matth. 26*. Vnde concludit vbiunque ista lex iuste statuta est, debere homicidam patienter ferre pœnam. Et hæc est sententia communis. Deinde dicit, quòd non potest eam ipse pœnam sibi inferre, quia nullus debet esse homicida sui ipsius sine speciali mandato Dei, verbis gratia, si Deus reuelaret, & præciperet alicui homicidæ, ut ipse sibi esset vindex illius sceleris, inferendo pœnam lege statutam. Tertio dicit vbi illa lex talionis non est posita, expedit ut homicida vitam suam exponat pro defensione Ecclesiæ. Antiquitus quando prædicabatur crux contra infideles, eam homicidæ, & alij peccatores non solum in zelum fidei, sed etiam pro satisfactione & pœnitentia suorum peccatorum assumebant, & talis etiam satisfactio eis ab Ecclesia imponebatur, quando seipsum offerebant. Hæc autem consilij est, non præcepti, ut patet ex littera. Sed expedit, inquit, quòd exponat vitam in causa iusta, ut pote contra inimicos Ecclesiæ, &c. Expedit, inquit, quòd inducit congruitatem, & non præceptum, & postea subiungit: Quòd si nec tantam restitutionem velit facere, &c. supponens non obligari ad eam: licet esset congrua, quia sic ad æqualitatem satisfaceret iustitiæ.

*Pœnam talionis non debet sibi inferre reus.*

*Quid faciendum homicidæ vbi non placetur neque pœna est statuta.*

20  
*Reiicitur falsa interpresatio litteræ.*

*Declaratur sententia Doctorum.*

inimicos exponat vitam suam, non intelligens ex hoc id esse præcepti, sed tantum consilij; & secundum æquitatem iustitiæ, quam transgressus est; ut hoc modo ponat æqualitatem secundum æquiualem iustitiæ læsæ; & quamuis talis restitutio non cedat in particulare commodum occisi, tamen cedit in commune bonum Reipublicæ, & Ecclesiæ, quibus occidendo nocuit, atque etiam in debitam æqualitatem iustitiæ læsæ; & ipsius occisi, in quantum fuit membrum corporis communis: nam, ut supra diximus in bonis fortunæ, quando debitor non potest reddere debitum personaliter ipsi creditori: restituit secundum æquiualem, quando redditit pauperibus, aut hæredibus, aut Reipublicæ, si indigeat, aut Ecclesiæ; & hoc est stricti iuris. Ad eundem ergo modum licet hic non sit necessitas præcepti, & stricti iuris, tamen est congruitas, ut quis exponat vitam suam pro causa iusta Reipublicæ, aut Ecclesiæ defendenda, non solum quia membrum eius est, & debet, & potest ita se exponere, quando necessitas urget: sed etiam quia nocuit Reipublicæ, & Ecclesiæ, priuando iniuste vitam membrum eius, congruit ut ipse suam vitam etiam exponat propter nocumentum datum, & ut ponat æquiualem æqualitatem iustitiæ læsæ respectiue ad Deum, Reipublicam, & Ecclesiam: quæ sententia, neque dura, neque seuera est: nam si lex talionis iusta est in hoc casu, supponit necesse esse æquitatem, & congruitatem rei, in qua medium iustitiæ seruatur. Et quod potest Princeps secundum legem iuste decernere, potest politicus, & priuatus ex eodem motiuo id facere, quando lex non vetat. Sed neque diuina, naturalis, aut positua, neque humana impedit, ut quis suam vitam pro causa iusta Reipublicæ exponat, aut sic etiam exponat se ad satisfaciendum nocumento dato, quòd alias suæ vitæ æquiualeat: ergo hoc ipsi expedit secundum rectam rationem, quia iustitia in hoc facto

*Restitutio qua fit ab ini.*

*Æquitas satisfactiois.*

*Expungitur censura aduersarij.*

facto non solum attenditur ex commo-  
Reipublicæ quod aliis licite procurat; sed etiam ex  
recompensatione hoc modo damni dati: praxis  
enim tenet in rebus publicis bene ordinatis, ut  
pœna mortis, & vitæ commutetur in mortem  
ciuilem, ut quando quis dignus morte aliis cor-  
porali damnetur ad tritemes, aut operas publi-  
cas per vitam.

**21.** Obiectiones aduersariorum contra Doctorem  
procedunt ex defectu intelligentiæ; imponunt  
ei sententiam, quam non tenet.

**Solutio obiectionis.** Hanc assertionem Doctorem intellige absolu-  
tè, & seclusis circumstantiis: nempe inter pares,  
non autè quando eminentia, aut status occiden-  
tis, & necessitas eius in Republica, aut periculū  
spirituale ipsius, aut aliorum ex tali expositione  
vitæ non obstant; & vniuersaliter quando resti-  
tutio in effectu ex legitimo impedimento cessat:  
ut cum non sit idoneus ad operas, quas assument,  
& ad defensionem Reipublicæ, ex defectu æta-  
tis, virtutum, aut expensarum, & huiusmodi. Ratio  
est, quia tum potest alia obligatio præponderare,  
vt necessitas proli, iura matrimonij, & cha-  
ritatis, vel ipsa inhabilitas, ex qua nulla Reipu-  
blicæ commoditas, aut defensio sequeretur, vt si  
sit mulier, quia homicida, vt exponat vitam pro  
defensione Reipublicæ ex fine satisfaciendæ, debet  
esse medium aliquod proportionatum, & consequenter  
commodum Reipublicæ, & ex natura operis proficuum,  
aut vtile; alioquin, vt supra dictum est, sicut non  
potest se occidere; sic etiam neque exponere vitam ad  
defensionem Reipublicæ, quæ non est medium idoneum,  
aut habens proportionem ad finem proximum, qui  
est defensio Reipublicæ.

**Circumstantia,**  
in quibus ratio  
satisfactio  
non sit legitima.

**22.** Ex quibus cessant aliæ obiectiones Soti, &  
Molinæ, qui dicunt non expedire quandoque  
vt se exponat, aut hoc ei suadere: quia Doctorem  
non limitat conclusionem ad circumstantias,  
quibus inæqualitas inducatur, & pars grauetur  
vltra debitum, & æqualitatem: nam sicut in bonis  
fortunæ attenditur res non solum secundum  
valorem naturalem, sed etiam iuxta valorem  
æstimabilem, hoc est, quantum valeat ei, qui  
eam possidet; & ratione huius oritur pactum de  
damno ex bono, quo se priuat: ita etiam in hoc  
casu æstimatio vitæ vnus præ altero ex multis  
rationibus fundata cadit in æstimationem secun-  
dum æqualitatem iustitiæ, & restitutionis  
secundum æquitatem faciendæ. Pœnsanda præ-  
terea obligatio strictior, quæ est præcepti, &  
præferenda obligationi, quæ est tantum de con-  
gruo, sicut inhabilitas, & pericula maioris in-  
commodi, & damni spiritualis sui, aut aliorum.

**Plura qua  
cadunt in  
æstimationem  
pœnsanda.**

**23.** Expositio nempe vitæ pro compensanda vita  
alterius non attenditur secundum medium iusti-  
tiæ commutatiuæ tantum, sed etiam secundum  
medium vindicatiuæ: nam vt refertur ad com-  
pensationem personæ occisæ non habet propor-  
tionem, aut æqualitatem iustitiæ commutati-  
uæ, cum occisio homicidæ non sit reparatio  
vlla damni in altero; quod damnum in se irre-  
parabile est, quantum ad vitam; neque fortuna-  
rum, neque famæ, nisi ex circumstantia id com-  
petat. Loquimur autem hic de eo, quod per se  
congruum est ad restitutionem æquiualentem  
pro vita alterius præcisè, de recompensatione  
fortunarum, & famæ mox agetur. Pœna autem  
talionis potius spectat ad iustitiam vindicati-  
uam, quæ seruat in pœna æqualitatem ad cul-  
Scoti oper. Tom. IX.

**Pœna talio-  
nis quid re-  
spicit.**

pam, & secundum medium vindicatiuæ expo-  
sitiō illa dicitur compensatio æqualis respectiue  
ad culpam commissam in personam occisi. Ser-  
uatur tamen medium commutatiuæ respectiue  
ad Rempublicam, qua priuatur iniuste vita al-  
terius, quod est membrum eius; huic damno  
secundum commutatiuam, vt respicit commo-  
dum Reipublicæ digna compensatio, seu con-  
grua, & æqualis expediens, est expositio vitæ  
homicidæ: si tamen illa non esset commoda  
Reipublicæ, iam cessat congruitas talis restituti-  
onis. Loquitur autem Doctor de restitutione  
æquali vtroque modo in prima conclusione,  
quatenus per pœnam talionis fit satis legi. In  
hoc casu quatenus etiam Reipublicæ, & ex pri-  
uata, & voluntaria vindicatione, qua procedit  
secundum æqualitatem prædictam, vt sibi eam  
imponit homicida, vel assument pro iustitia læsa,  
talis expositio vitæ seruat medium vindicatiuæ.  
Et sumit Doctor restitutionem, vt respicit me-  
dium vindicatiuæ per modum satisfactionis  
congruæ, & æqualis, quando per legem talio-  
nis infertur pœna; & sic loquitur, vt dixi, pri-  
ma conclusio: vbi autem non est talis lex, vt hic  
loquitur, agit de restitutione, vt ex ea oritur  
commodum æquale, aut maius Reipublicæ se-  
cundum iustitiam commutatiuam, cuius æqui-  
tas, vt est congrua, cessat quando talis expositio  
vitæ vel est perniciosa, vel inutilis, vt patet in  
prædictis circumstantiis: vt autem vltimus talis  
expositio respicit compensationem pro culpa in  
alterum, & damnum commissum ex fine ex-  
ponentis, potius videtur respicere modum vi-  
ndicatiuæ iustitiæ.

**Satisfactio  
illa vt respicit  
medium  
commutati-  
ua.**

**Proportio ta-  
lis satisfactio-  
nis ad di-  
uersas iusti-  
tias, & fines.**

**f. Qui si nec tantam restitutionem velit facere,**  
&c. Dicit quod nequit homicida esse omnino  
immunis à restitutione damnans vt fatuos, eos  
qui absoluunt homicidam, non exponendo ei  
hanc obligationem. Pro eadem citantur Caie-  
tanus in summa verb. Restit. cap. 2. Syluester verb.  
eodem 3. quæst. 3. Soto lib. 4. de iustitia & iure quæst.  
6. art. 3. ad 3. Molina tract. 3. disp. 84. Azorius 3.  
part. lib. 5. cap. 1. quamuis hi non eodem sensu,  
quo Doctor, loquatur, nempe intuitu ipsius ho-  
miciidij debere aliquid restituere occiso, atque in  
eius emolumentum. Doctorem tamen sequuntur  
authores, quos supra citauimus de obligatio-  
ne, quam habet restituendi is, qui alium spiri-  
tualiter occidit. Contrariam autem sententiam  
videntur sequi consequenter iam citati post So-  
tum ex eodem fundamento: quia nempe vita  
hominis liberi non est pretio æstimabilis secun-  
dum varias leges; quas citat Nauarrus in Ma-  
nuali cap. 1 §. num. 22. & ex cap. 1. de iniuriis &  
damno dato, &c. cum glossis, & patet ex l. 1. ff. de his,  
qui effud. & deiec. Vbi dicitur, quod pro cicatrice,  
& huiusmodi in corpore libero factis, nihil  
iudex decernat; sed propter expensas in cura-  
tione factas: quia corpus hominis liberi non  
est pretio æstimabile: & idem de vita dicen-  
dum erit; & hæc est communis modernorum.

**24**

**Homicida  
debet aliquam  
satisfactionem  
dare.**

Contraria sententia est Doctoris, & probatur,  
quia secundum legem naturalem iustitia inferes  
damnum alteri, tenetur, si potest, æquiualemter  
resarcire, vel in eo quod potest: ergo & pro vita,  
& membro tenetur quis, vt potest, resarcire. An-  
tecedens patet, quia qui offendit iustitiam, non  
eximitur per ipsam ab obligatione damni illati,  
neque per charitatem, aut vllam aliam virtutem,

**25**

**Probatursen-  
tentia Docto-  
ris.**

**Violans iusti-  
tiam non exi-  
mitur per  
ipsam.**

per se loquendo: ergo quantum ad dictamen, & legem iustitiæ tenetur. Absurdum enim videtur, vt bene Doctor in litera, vt quis teneatur ex iustitia, si occidat canem, bouem, aut feruū alterius, ad recompensationem; quæ sunt minoris iniuriæ; & non teneatur pro recõpensanda vita hominis.

*Responso.*

Dices, non esse æstimabilem pretio secundum illas leges. Contrà, leges fori externi respiciunt actionem illius fori, quæ datur secundum æqualitatem in rebus fortunæ, & pecunia, quæ est pretium & mensura venalium, aut aliquid æstimabile pecunia, & sic verū est vitam hominis non habere pretium: nunquam enim licuit vitam hominis liberi exponere venalē pro pecunia: quia est res superioris ordinis, loquendo de vita corporali: sed alia æstimatio est æstimabilis, vt per legem talionis, & iustitiam vendicatiuam dando vitam propriam, vel oculum pro oculo, aut dentem pro dente, vt in lege veteri sancitum est; & hæc æstimatio est iusta, & æquiualens: ergo licet non sit æstimabilis pretio inferioris ordinis, de quo loquuntur leges præfatæ, quæ decernunt restitutionem in bonis fortunæ, quorum damnus mors alterius induxit; est tamen æstimabilis vita hominis per aliquid eiusdem ordinis, vel certè superioris ordinis, vt sunt bona spiritualia: ergo supposito quòd non duntur vita pro vita ablata, saltem præcepto iustitiæ naturalis tenetur recompensare damnum illatum per bona spiritualia, vt potest, in quibus potest esse recompensatio in commodum occisi per æquiualentiam.